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ABSTRAKT:

Rozvoj čiastkových funkcií v predškolskom a mladšom školskom veku je dôležitou

súčasťou školskej zrelosti a pripravenosti na vstup na povinnú školskú dochádzku. Cieľom

diplomovej práce bolo poukázať na konkrétne čiastkové funkcie, ich význam a dôležitosť.

Poukázať na diagnostické metódy, ktoré odhalia prípadný deficit čiastkových funkcií

v predškolskom a mladšom školskom veku. Uviesť stimulačné programy na jednotlivé

deficity v oslabených čiastkových funkciách.

Metódou šetrenia bol kvantitatívny a kvalitatívny výskum, bola realizovaná analýza a

interpretácia výsledkov šetrení.

Výskum bol zrealizovaný v prípravnej triede ZŠ Praha 10. Deti z prípravnej triedy boli

rozdelené do dvoch skupín. Jednu skupinu tvorili deti, s ktorými sa pracovalo pomocou

stimulačného programu na rozvoj čiastkových funkcií a druhú tvorili deti bez stimulačného

programu. Cieľom výskumnej časti bolo zistiť úroveň vývoja konkrétnych čiastkových

funkcií u detí s odkladom školskej dochádzky v prípravnej triede základnej školy. Ďalej

screeningovou metódou zistiť oslabenia, pre ktoré bol u týchto detí navrhnutý odklad

povinnej školskej dochádzky. Cieľom bolo taktiež zhodnotiť efektivitu stimulačného

programu na zlepšenie úrovne oslabených jednotlivých čiastkových funkcií a druhy

pedagogickej intervencie na zlepšenie školskej pripravenosti pre danú vzorku detí.

V praktickej časti boli výsledky oboch skupín dôkladne analyzované a porovnané.
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ABSTRACT:

Development of partial functions in preschool and early school age is an important part of

school maturity and preparedness when entering the compulsory education. The goal of my

dissertation was pointing out specific partial functions and their substance and importance.

Pointing out the diagnostic methods which discover potential deficit of partial functions in

preschool and early school age. Introducing the stimulus programmes on individual deficits in

weakened partial functions.

As a method of the research was used quantitative and qualitative research. Analysis and

interpretation of the research results were implemented as well.

The research was implemeted in Preparatory class of Elementary school in Prague 10.

Children from the preparatory class were divided in two groups. One group was consisted of

children using the stimulus programme for development of partial functions and the other

group was without using the stimulus programme. The goal of my research part was to

determine the development level of specific partial functions in case of children with the

postponement of compulsory education in preparatory class at elementary school. And to

determine by screening method the weak point of children with postponement of compulsory

education. Another goal was also to avaluate an efficiency of stimulus programme for level

improvement of weakened individual partial functions and to evaluate the types of

pedagogical intervention on improvement of school preparedness for stated specimen of

children. In practical part were results of both groups analyzed and compared thoroughly.
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Úvod

V súčasnosti sa stále viac a zodpovednejšie začína riešiť integrácia a inkluzívne

vzdelávanie detí so špeciálnymi vzdelávacími potrebami v školskom systéme. V minulosti

táto téma bola tabuizovaná a podceňovaná. Medzi deti so špeciálnymi vzdelávacími

potrebami patria i špecifické poruchy učenia.

Každý rok sa pedagógovia materských škôl zaoberajú otázkou, či všetky deti sú

pripravené na štart povinnej školskej dochádzky. Z toho dôvodu je dôležité vedieť, či

môžeme nejakým spôsobom odhaliť a ovplyvniť problémy so zvládaním trivia už

v predškolskom veku vhodnými diagnostickými a intervenčnými metódami.

Na základe screeningového šetrenia môže byť niektorým deťom z materských škôl

odporučený odklad povinnej školskej dochádzky. Screeningom môžeme odhaliť

najmä oslabenia v oblastiach motorického vývoja (grafomotoriky), komunikačných

schopností, schopnosti sústrediť sa a prejavovať záujmu o činnosti školského charakteru.

V týchto prípadoch je rodičom odporučená návšteva pedagogicko - psychologickej

poradne. Ak sa jedná o deti nezrelé, poradenskí pracovníci odporučia odklad povinnej

školskej dochádzky s návrhom na rozvoj oslabených čiastkových funkcií. Takéto dieťa

zostáva buď v materskej škole ešte jeden rok, alebo môže byť umiestnené v prípravnej

triede základnej školy, ktorá sa riadi Rámcovým vzdelávacím programom pre predškolské

vzdelávanie. Len na rodičoch záleží, či ich dieťa nastúpi, alebo nenastúpi do prvého

ročníka základnej školy. Zistenia pedagógov z materskej školy a poradenských

pracovníkov zo špeciálne pedagogického pracoviska majú len informatívny a odporúčací

charakter.

Cieľom diplomovej práce je na základe analýzy odbornej literatúry zhrnúť poznatky

týkajúce sa nerovnomerného vývoja jednotlivých čiastkových funkcií u detí, u ktorých

deficity môžu byť prediktormi porúch učenia. Ďalej sa táto práca okrajovo zaoberá

diagnostickými metódami, ktoré odhalia deficity čiastkových funkcií u detí predškolského

veku s odloženou povinnou školskou dochádzkou. Cieľom je tiež poukázať na druhy

pedagogickej intervencie v zmysle posilnenia školskej zrelosti a pripravenosti. Výskumná

časť je zameraná na zistenie a porovnanie úrovne jednotlivých čiastkových funkcií u detí

predškolského veku s odloženou povinnou školskou dochádzkou v prípravnej triede

bežnej základnej školy.
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Na zhromaždenie údajov výskumu bol použitý „Test rizika pro ranné školáky“ od

Daniely Švancarovej a Anny Kucharskej, ktorý je určený pre deti polroka pred nástupom

na povinnú školskú dochádzku a v prvom polroku prvého ročníka povinnej školskej

dochádzky.

Diplomová práca pozostáva zo štyroch kapitol. V prvej kapitole sa poukazuje na

charakteristiku dieťaťa v predškolskom veku a v mladšom školskom veku. Kapitola sa

ďalej zaoberá školskou zrelosťou a pripravenosťou a odkladom povinnej školskej

dochádzky.

Druhá kapitola je venovaná čiastkovým funkciám v predškolskom veku a mladšom

školskom veku a ich významu pre zvládnutie trivia. Jedná sa hlavne o čiastkové funkcie:

zraková percepcia, sluchová percepcia, priestorová a časová orientácia, komunikačné

schopnosti, pamäť, hrubá a jemná motorika.

Tretia kapitola nám podáva pohľad na diagnostiku a metódy na rozvoj a posilnenie

čiastkových funkcií v predškolskom veku a mladšom školskom veku.

Samotné výskumné šetrenie je obsahom štvrtej kapitoly. Deficity čiastkových funkcií

sú prezentované u vybranej vzorky detí predškolského veku s odloženou povinnou

školskou dochádzkou v prípravnej triede základnej školy. Sú zisťované prostredníctvom

Testu rizika pro ranné školáky. Deti z prípravnej triedy boli náhodne rozdelené do dvoch

skupín. Jedna skupina detí následne prešla stimulačným programom na rozvoj čiastkových

funkcií a druhá skupina týmto programom neprešla. Deti z oboch skupín boli

diagnostikované pred i po tomto programe s odstupom šiestich mesiacov. Súčasťou

diplomovej práce sú návrhy na reedukačnú intervenciu na rozvoj oslabených jednotlivých

čiastkových funkcií. Výskum je zameraný kvantitatívne i kvalitatívne. Vyhodnoteniu

výskumu predchádzala príprava, pozorovanie, rozhovor s triednou učiteľkou, analýza

školskej dokumentácie, aplikácia a následné vyhodnotenie screeningovej metódy.
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1. Charakteristika predškolského a mladšieho školského veku

„Ak nezaistíme, aby deti získali určité skúsenosti do veku 7 rokov, tak navždy stratia

príležitosť mať z nich prospech“ (Brieley, 1996)

Obdobie medzi 3. – 6. až 7. rokom nazývame obdobie predškolského veku. V tejto

fáze u dieťaťa dochádza k dôležitým zmenám. Jedná sa hlavne o rozvoj telesný, emočný,

rozumových schopností, ale hlavne sociálnych zručností. Dieťa sa postupne odpútava od

rodinného prostredia a hlavne od matky. Prichádza do nového prostredia, ktorým je

zväčša materská škola. V tomto veku je dieťa úplne odkázané na rodinu. Z tohto rodinného

puta sa postupne uvoľňuje. Spoznáva nových ľudí, nadväzuje kontakt s vrstovníkmi a

kamarátstvo v tomto veku naberá na význame. Dieťa je schopné nadväzovať takéto

kontakty tým, že si postupne osvojuje bežné normy správania sa, učí sa chápať obsahu rolí

a komunikovať na prijateľnej úrovni.


[…]


(Pokorná, 2000) a ešte iné publikácie, na rozvoj jednotlivých percepcií.
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Používané cvičenia boli vyberané zámerne, aby boli pre deti pestré, zaujímavé a stále

nové. Deti sa vždy tešili na prácu, niektoré úlohy sa im zdali ľahké, iné zase veľmi ťažké

a náročné. Napríklad skladanie rozstrihaného obrázku kačice na osem dielov a jeho

zloženie a nalepenie bolo nesmierne ťažké a náročné. Väčšina detí z prípravnej triedy má

problémy v sústredení, čo sa tiež odrážalo v ich výkonoch. Často odbiehali od práce, bolo

treba s nimi pracovať v kratších intervaloch. Nevýhodou skupiny bolo, že sa skladala

z inteligenčne rozdielnych detí. Tri deti mali úlohy veľmi rýchlo hotové a zvládli aj dve- tri

úlohy a jedno dieťa s ľahkou mentálnou retardáciou potrebovalo neustály dohľad. S týmto

dieťaťom by bolo vhodné pracovať úplne individuálne a samostatne. Dokázalo za polročnú

intervenciu zvýšiť bodové skóre o päť bodov, čo považujem za veľmi veľký úspech. Po

polročnej práci, boli podľa môjho názoru, vidieť značné až niekoľkobodové pokroky

u detí, ktoré prešli intervenčným špeciálne pripraveným pedagogickým programom. Podľa

vyhodnotenia sa deti zlepšili vo všetkých skúmaných oblastiach. U detí z druhej skupiny,

ktorá intervenčným programom neprešla, pokrok nastal, ale nie tak výrazný. ako

v predošlej skupine. V skupine detí bez intervenčnej podpory, deti síce postúpili o jeden

sten, ale dosiahli len jednobodový maximálne dvojbodový rozdiel oproti prvému

testovaniu. Tieto deti sa v celkovom hodnotení zlepšili len minimálne.

Som si vedomá, že moja práca s deťmi z prípravnej triedy nemala za následok úplné

odstránenie prípadných problémov v nastávajúcom školskom roku, kedy deti nastúpia na

povinnú školskú dochádzku. Proces reedukácie je dlhodobá záležitosť a v každom prípade

by bolo veľmi vhodné s týmito deťmi pracovať i naďalej na rozvoji čiastkových funkcií.

Individuálny prístup vyžaduje veľkú mieru trpezlivosti a porozumenia. Ak sa dieťa

dopúšťa chyby, je nutné ju následne analyzovať a upresniť správny postup. Oblasť,

v ktorej má dieťa značné problémy, je dôležité precvičovať a vracať sa k nej, pokiaľ

nepríde k úplnému zautomatizovaniu.

Z diplomovej práce vyplynulo, že deti, ktoré absolvovali pedagogický intervenčný

stimulačný program a pracovalo sa s nimi cielene na konkrétnych deficitoch, vykazovali

pri rediagnostike vyššie bodové hodnotenia, ako deti s ktorými sa počas výskumu

pracovalo len bežným spôsobom typickým pre predškolskú prípravu. Z dosiahnutých

výsledkov vyplynulo, že stimulačný program splnil svoj účel. Odporučenie pre pani

učiteľku je pokračovať v stimulačnom programe spoločne so všetkými deťmi. Odporučenie

pre rodičov je pracovať s deťmi doma na rozvoji čiastkových funkcií pomocou pracovných

listov voľne dostupných v kníhkupectvách.
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Vďaka tejto diplomovej práci som získala prehľad a nové poznatky v oblasti, ako

pracovať s deťmi v predškolskej výchove, vedieť odhaliť deti s rizikom dyslexie

a následne pomôcť s reedukáciou oslabených čiastkových funkcií.
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Príloha č. 1 Informovaný súhlas pre rodičov

Vážení rodiče,

Obracím se na Vás s prosbou o umožnění zařazení Vašeho dítěte do mého projektu.

Jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy obor speciální pedagogika. Projekt

je součástí mé diplomové práce a je zaměřen na rozvoj dílčích funkcí (zrakové a sluchové vnímání,

pravo-levá orientace, jemná a hrubá motorika a jiné), které má dítě umět při nástupu do školy. Svůj

výzkum cíleně zaměřuji právě na děti s odkladem školní docházky zařazené v přípravných třídách.

Zajímá mě vliv těchto tříd na rozvoj dílčích funkcí a na zmírnění nebo odstranění případných

poruch učení.

Všechny dílčí funkce mají důležitou úlohu při osvojování školních dovedností. Včasným

odhalením oslabení v některé oblasti (zrakové, sluchové, orientaci... ) a vhodnou včasnou

intervencí může dojít k zmírnění pozdějších obtíží spojených s rozvojem specifických poruch

učení.

Děti budou řešit úkoly ve formě obrázků a různých poslechových cvičení. Vše je

pojato hravou formou a celková doba práce s dítětem by neměla překročit 45 minut. Dílčí úkoly

jsou navrženy tak, aby se při jejich vypracovávání zapojovaly všechny složky zrakového a

sluchového vnímání, jemné a hrubé motoriky...

Věřím, že vypracovávání testů bude pro děti atraktivní a zábavné.

Výsledky šetření nebudou poskytnuty jiným osobám. Zpracování údajů podléhá příslušným

ustanovením zákona na ochranu osobních údajů, žádné z osobních údajů nebudou uvedeny v mojí

práci.

Děkuji a těším se na Vaší spolupráci.

S pozdravem Monika Pavelová

Studentka speciální pedagogiky

V Praze, dne 10.10.2012

Návratka

Souhlasím s tím, aby můj syn/ dcera .........................................................................., byl/a

zapojena do projektu diplomové práce Moniky Pavelové na rozvoj dílčích funkcí, v období

10/2012 do 03/13.

V Praze dne ……………………. podpis rodiče ……………………………
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