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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Možnosti rozvoja čiastkových funkcií v predškolskom a mladšom školskom
veku

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku diagnostiky a rozvoje dílčích funkcí u dětí
předškolního věku. Stylistická úprava místy neodpovídá nárokům kvalifikační práce. Autorka při
zpracování práce využila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Bibliografie obsahuje
všechny položky stanovené aktuální citační normou. Zaměření výzkumné části práce umožňovalo
formulaci výzkumných otázek a hypotéz, které však autorka nestanovila, uvedeny jsou pouze cíle
diplomové práce. Interpretace zjištěných dat mohla být poněkud důkladnější, chybí konfrontace s
odbornou literaturou.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaká doporučení byste na základě realizovaného výzkumného šetření formulovala k
zařazování pravidelných aktivit zaměřených na stimulaci dílčích funkcí v předškolních
zařízeních?